(120) La metafora è di Cassi, che riferendosi a Bartolo e Baldo, li definisce "cursori" del *mare magnum* dello *ius commune* cfr. A.A. CASSI, *Ius commune tra vecchio e Nuovo Mondo. Mari, terre, oro nel diritto della Conquista (1492-1680)*, Milano 2004, p. 86.

tate e, nel complesso, mal rispondenti alle condizioni culturali del mondo “riformato”.

### 3.1. *L'articolazione della transazione fra pactum e contractus innominatus.*

Sulla base del lavoro svolto dai compilatori era stata creata la terminologia “contratti innominati” (121), volta a definire atti ad effetti obbligatori (*esse obligationem*), purchè retti da causa idonea (*subsist tamen causa*) (122).

L'interpretazione del responso D. 2.14.7.2 (1. *Sed et si*) (123), re-

---

(121) Si allude, in particolare, alla successione/combinazione dei frammenti D. 2.14.5. – esplicativo delle caratteristiche delle convenzioni pubbliche – e D.2.14.6. – utilizzato, invece, per definire le *conventiones legitimae* – con il successivo D. 2.14.7.

(122) Le “operazioni negoziali” richiamate da D. 2.14.7.2 sarebbero state tutte del tipo *do ut des* o *do ut facias*, ovvero, figure di contratti bilaterali. In questo contesto, il termine *res* sostitutivo di *conventio*, avrebbe, dunque, fatto riferimento a quelle *conventiones* che generano *mutuae actiones*. Sul punto, cfr. FALCONE, *L'origine della definizione di sunallagma nella Parafrasi di Teofilo*, spec. p. 37. Per maggiori puntualizzazioni si veda invece, BURDESE, *Sulla definizione teofilina di συνάλλαγμα (a proposito di un recente studio)*, in *RDR*, 1 (2001), pp. 269-271.

(123) Ecco la lettura cinquecentesca del passo, ove Duaren spiega: «his verbis docet Iurisconsultus, quod ante dictum est, ex conventione, quae nomen non habet, actionem non nasci: id accipiendum esse, cum simplex est, et nuda conventio. Nam si praeter conventionem res quoque data sit, qui accepit, ad prestandum quod promiserat, jure civili tenetur. Itaque adversus eum datur civilis actio. Cum autem ipsa conventio nomine careat, nec actio quidem ex ea competens ullo proprio nomine vocabitur: atque ideo non poterit actor ita experiri, ut certam se actionem instituire dicat [...] sed verbis praescriptis res gesta demonstrabitur ab eo» e chiarisce le motivazioni che giustificano una differenziazione di trattamenti processuali, riportandosi all'Alciato: «Ecce cum facio ut des, veluti manumitto Stichum, ut mihi det Pamphilum: nullam actionem civilem competere generaliter ait, existimantis actionem praescriptis verbis, quae civilis est, ei manumisit, adversus eum, qui postea servum evictum tradidit, ideoque non dedisse intelligitur, sufficere. Huius nodi dissolvendi gratia [...] Alciatus novissime censuit. Sententia igitur Alciati est [...] in iis demum conventionibus actionem praescriptis verbis locum habere, in quibus praeter verba contractus, mutuum factum utriusque contrahentium intervenit: quod συνάλλαγμα vocari affirmat» (ID., *Opera Omnia*, Vol. I, *De iudiciis, et ubi quis agere*, Caput VIII, *De foro competentis, ubi quisque agere vel conveniri debeat*, 306 e, per un'esegesi testuale più profonda: *De pactis*, Caput VII, *Ulpianus Lib. IV ad Edictum*, 95 e 97). L'andamento

so per dare tutela alle *dationes ob rem*, non solo con l'utilizzo della *condictio (causa non secuta)*, ma anche con il ricorso all'azione contrattuale generale, aveva poi sollecitato la sovrapposizione di tali figure – e di tutti gli accordi che si accompagnavano ad una qualsiasi prestazione eseguita in vista della sua controprestazione (D. 19.5.5, l. *naturalis*) (124) – ai contratti innominati, dando l'impressione che lo schema *dofacio ut des* e *dofacio ut facias* fosse quello che ne potesse “sintetizzare” esaurientemente la casistica.

La conseguenza immediata era stata che glossa e commento avevano costruito “il contratto innominato” come *contractus realis*, dall'*incerta verborum vis* (125).

Il risultato finale non era stato di per sè errato, perché corrispondeva al fatto che la convenzione atipica fosse accompagnata dalla sua attuazione da parte di uno dei contraenti.

Quel che, invece, appare – e nel Cinquecento appariva ancor di più – limitante in questa costruzione era l'identificazione della *causa*

---

dell'esposizione ulpiana è stato variamente ripreso di recente dai romanisti, e nonostante i numerosi attacchi, ritenuto genuino, fra gli altri: KNÜTEL, *La causa nella dottrina dei patti*, pp. 133-138 e DALLA MASSARA, *Alle origini della causa del contratto*, pp. 70-77. Infine per le traduzioni esistenti, una rassegna si legge in ARTNER, *Agere praescriptis verbis*, spec. pp. 104-111.

(124) Per D. 19.5.5 cfr. SANTORO, *La causa nelle convenzioni atipiche*, p. 89 nt. 21 e ARTNER, *Agere praescriptis verbis*, pp. 208-209. Per quanto concerne le fonti, invece, si veda la trattazione specifica di Doneau, in particolare, i capitoli: *Argumenta quibus evincitur actionem praescriptis verbis non minus competere, cum facio, ut des, quam in aliis tribus generibus* e *Ad § Sed si dedi. l. naturalis, et ad l. iurisgentium, § 1*, in DONEAU, *Commentarius ad titulum Digestorum, De praescriptis verbis et in factum actionibus*, Heidelbergae 1674, 43-49 e 64-72.

(125) Per la Glossa, si rinvia alle gl. *iuris gentium*, gl. *sed cum* e gl. *causa* ove espressamente si parla di *datio vel factum quod vestiatur pactionem* (cfr. ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, 37v), mentre per il Commento si vedano BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Digesti Veteris*, Comm. ad D. 2.14.7, *de pactis, l. iurisgentium*, nn. 1-2, 86 e BALDO DEGLI UBALDI, *In primam [-secundam] Digesti Veteris partem, in primam et secundam Infortiati partem, in primum Codicis libros*, Comm. ad D. 2.14.7. *de pactis, l. iurisgentium*, ove leggiamo al n. 2: «innominati actionem pariunt ab implemento [...] in texto ibi causa, causam vocat hic impletionem». Un approfondimento della disciplina testuale romana si legge in CANNATA, *Contratto e causa nel diritto romano*, pp. 36-38.